
普利司通（无锡）轮胎有限公司——子午线轮胎品质提升技改项目环境影响报告书

1

目 录

第 1章 概述 .............................................................................................................................. 1

1.1 项目概况 .......................................................................................................................... 1
[...]
低于 0.3MPa，纵向强度应不低于 0.8MPa，
蜂窝活性炭的 BET 比表面积应不低于

750m2/g，蜂窝分子筛的 BET 比表面积应

不低于 350 m2/g。

本项目采用的蜂窝活性

炭，BET 比表面积为

100m2/g。
符合

活性炭纤维毡的断裂强度应不小于 5N
BET 比表面积应不低于 1100 m2/g。

本项目采用的蜂窝活性炭

比表面积为 1000 m2/g。
符合

固定床吸附装置吸附层的气体流速应根据

吸附剂的形态确定。采用颗粒状吸附剂时，

气体流速宜低于 0.6m/s；采用纤维桩吸附剂

（活性炭纤维毡）时，气体流速宜低于

0.15m/s；采用蜂窝状吸附剂时，气体流速

宜低于 1.20m/s。

本项目采用的蜂窝活性炭

吸附剂，气体流速均低于

1.2m/s。
符合

3
吸附

剂再

生

当使用水蒸气再生时，水蒸气的温度宜低于

140℃。

本项目产生的废活性炭作

为危废委托有资质单位处

置，不在厂区内进行再生。

符合

当使用热空气再生时，对于活性炭和活性炭

纤维吸附剂，热气流温度应低于

120℃；对于分子筛吸附剂，热气流温度宜

低于 220℃。含有酮类等易燃气体时不得采

用热空气再生。脱附后气流中有机物的浓度

应严格控制在其爆炸极限下

限的 25%以下。

本项目产生的废活性炭作

为危，废委托有资质单位

处置，不在厂区内进行再

生。

符合

高温再生后的吸附剂应降温后使用。

本项目产生的废活性炭作

为危废委托有资质单位处

置，不在厂区内进行再生。

符合

4

解吸

气体

后处

理

解吸气体的后处理可采用冷凝回收、液体吸

收、催化燃烧或高温焚烧等方法。应根据废

气中有机物的组分、回收价值和处理成本等

选择后处理方法。

本项目产生的废活性炭作

为危废委托有资质单位处

置，不在厂区内进行再生。

符合

5
一般

规定
吸附装置的净化效率不得低于 90%。

本项目吸附装置的净化效

率可达到 90%。
符合

综上，公司硫化、标识、清洗等废气采用吸附法处理过程中，建设内容与《吸附

法工业有机废气治理工程技术规范》（HJ2026-2013）相符。

6.1.4无组织排放废气防治措施

技改项目无组织排放废气主要为硫化车间集中排风存在少量收集不完的炼胶废



普利司通（无锡）轮胎有限公司——子午线轮胎品质提升技改项目环境影响报告书

236

气、硫化烟气以及标识、清洗工序未完全捕集的废气通过进风口对流作无组织排放。

①严格控制生产工艺参数，减少废气的排放量。

②加强对各类废气收集与处理装置的检查和维护，保障其稳定运行，避免事故

无组织排放。

③合理设计生产车间集气罩与进风门窗的相对位置，避免出现局部对流，影响

车间内废气的捕集效率。

④厂区绿化措施

厂区绿化是防止污染、美化环境的重要辅助措施，重视厂区绿化对环境和景观

影响，在厂区内搭配栽种乔木、灌木和草皮等功能性绿化品种，可以有效发挥绿化

在减缓污染上的积极作用。

以上各项措施可以有效地减少无组织排放气体量，防止造成环境污染。

6.1.5异味污染防治措施分析

为进一步降低恶臭污染物对环境的影响，公司采取以下防治措施：

（1）在车间内，混炼投料口设置密闭集气装置、密闭管道收集输送废气，成型

及 硫化工序均采用自动化进出料设施，出料口、集气罩距离设置尽可能的近，并配

套挂帘（围挡）确保出料瞬时及出料期间的废气有效收集，减少了异味气体的排放

量。

（2）定期检查废气收集、处理设施，保证生产运行中废气收集、处理设施均正

常运行，降低非正常工况。

（3）项目运营期间应加强泄漏管理，建立健全泄漏管理制度和泄漏管理责任制。

按照《橡胶制品工业污染物排放标准》（GB 27632-2011）要求，进行项目生产设备

动静密闭点的日常监控。

（4）根据《橡胶制品工业污染物排放标准》（GB 27632-2011）识别特征污染

污染物甲苯、二甲苯等，同时根据项目硫化剂（硫磺）类型，识别生产过程中产生

二硫化碳、 硫化氢为主的异味气体，本次项目布袋除尘+消石灰预处理+过滤对混炼

过程中的粉尘、油状物料进行预处理，预处理后废气采用 RTO 燃烧装置进行恶臭及

有机废气治理，二级活性炭对硫化恶臭气体进行治理，RTO 燃烧装置和活性炭吸附

装置均为应用广泛的除臭工艺，根据《江苏省重点行业挥发性有机物污染控制指南》



普利司通（无锡）轮胎有限公司——子午线轮胎品质提升技改项目环境影响报告书

237

中，总体要求中“含恶臭类的气体可采用微生物净化技术、低温等离子技术、吸附

或吸收技术、热力焚烧技术等净化后达标排放，同时不对周边敏感目标产生影响”，

活性炭吸附装置、RTO 燃烧技术适用于大部分企业的恶臭废气治理。

根据《三废处理工程技术手册-废气卷》、《排放源统计调查产排污核算方法和

系 数手册》中“291 橡胶制品行业系数手册”、《重点行业挥发性有机物治理环境管

理技术规范第 8 部分：橡胶制品业》（DB34/T4230.8-2022）、《排污许可证申请与

核发技术规范 橡胶和塑料制品工业》（HJ1122-2020），上述文件中的废气处理工

艺中，活性炭吸附装置、RTO 燃烧技术均为推荐废气处理工艺。

通过以上处理措施处理后，厂区的异味可得到有效的处理。

6.2废水治理措施评述

6.2.1 治理措施

技改项目废水中主要 RO 浓水、反冲洗废水、锅炉废水、冷却废水及初期雨水等，

根据废水水质特点，废水处理方式详见表 6.2-1。

表 6.2-1 技改项目废水产生及处理方式一览表

序号 废水种类
技改项目废水

量（t/d）
技改后全厂

废水量（t/d）
治理设施

处理能力

（t/d）
治理工艺 去向

1 冷却废水、初

期雨水
134.9 392.5

污水处理

站
840

缺氧-好氧

+MBR
接管新城水

处理厂

2
RO 浓水、反

冲洗废水、锅

炉废水

39.8 39.8
中水回用

系统
50

二级 RO+MVR
蒸发

回用于生产

6.2.2废水处理工艺流程

6.2.2.1污水处理站治理措施

（1）具体工艺流程如下：



普利司通（无锡）轮胎有限公司——子午线轮胎品质提升技改项目环境影响报告书

238

厂内污水

工艺说明：

各类废水经相应预处理后，统一收集后经管网进入厂内设置的原水池（现有），

通过自吸泵提升进入调节池，调节池前设置机械格栅，先由机械格栅拦截水中粗大

的固体杂物，再汇集入调节池。由于公司废水具有水质、水量排放的不均衡性，因

此设置一个使污水充分混合的调节池十分必要，调节池内设置穿孔管曝气。

调节池内的污水经泵提升进入缺氧池、好氧池及 MBR 膜池，采用合建式。出水

进入消毒池进行消毒（投加氯片消毒），在通过计量进入清水池。

缺氧池内设置填料安装设潜水搅拌机搅拌，好氧池采用活性污泥法，MBR 池内

安装沉浸式平板膜片，好氧池、MBR 膜池中采用微孔曝气。此部分曝气量不仅用于

膜的正向扫洗，还同时供给微生物降解有机物、氨氮、磷使用。本方案采用缺氧-好

氧+MBR 膜池，比传统的缺氧-好氧增强了去除氨氮的功效，同时通过延长好氧时间

提高了磷的去除效果，并且在 MBR 膜池中投加絮凝剂进行化学除磷，因此磷的去除

是生化和化学方法相结合的工艺。

调节池

缺氧池

格 栅

板框压滤机

好氧池+MBR 池

污泥池

清水池

干污泥外运处置

图 6.2-1 污水处理工艺流程示意图

接入城市污水管

网

消毒池

混合液回流



普利司通（无锡）轮胎有限公司——子午线轮胎品质提升技改项目环境影响报告书

239

★生物除氮原理：污水中的有机氮、蛋白氮等在好氧条件下首先被氨化菌转化

为氨氮，而后在硝化菌的作用下变成硝酸盐氮，此阶段称为好氧硝化。随后在缺氧

条件下，由反硝化菌作用，并有外加碳源提供能量，使硝酸盐氮还原成氮气从污水

中逸出，此阶段称为缺氧反硝化。要进行脱氮，必须具有缺氧／好氧过程，本工程

设计包括缺氧池和好氧池，即缺氧／好氧（A/O）系统，通过混合液回流（内回流）

将硝化产生的硝酸盐还原成氮气从系统中逸出，达到脱氮的目的。

在硝化与反硝化过程中，影响其脱氮效率的因素是温度、溶解氧、pH 值以及反

硝化碳源。生物脱氮系统中，硝化菌增长速度较缓慢，所以，要有足够的污泥龄。

反硝化菌的生长主要在缺氧条件下进行，并且要有充足的碳源提供能量，才可促使

反硝化作用顺利进行。本项目处理的废水主要包括生活污水及生产废水，生产废水

主要是产品的直接冷却水，水量较小，污染物浓度较低，所有污水混合后，废水主

要呈现生活污水特性。生活污水中的污染物多为天然有机物，属于可降解物质，因

此具有较好的可生化性，且 BOD5/N 的比值比较合理，可有效实现生物除氮。

★除磷原理：通过对好氧池和 MBR 膜池加强曝气、及活性污泥吸附作用去除一

部分磷，然后通过加入 PAC 进行化学除磷，两方面相结合可使磷稳定达标。

①投加混凝剂，沉淀去除悬浮物。

②为保障除磷效果，本项目辅以投加化学除磷剂。化学除磷剂采用同步除磷，

添加药剂位置选择在曝气池（好氧池）出水区，除磷药剂采用 PAC（碱式氯化铝），

全自动溶液制备和投加系统位于膜设备车间内。选用 PAC 作为除磷剂，其用量少，

增加污泥量少，且采用同步沉淀在曝气池出水槽中加药比在曝气池中投加节省一半，

并能达到相同的除磷效果。

★膜生物反应器：

MBR 是生物处理技术与膜分离技术相结合的一种新型、高效的污水处理技术。

它主要由生物反应器和膜组件两单元设备组成。首先废水进入反应器，反应器中的

微生物将污水中的污染物进一步进行同化和异化，异化产物多数成为无害的 CO2和

H2O，同化物质成为微生物的组成物质。由于部分工业废水产生的污泥颗粒较细，不

易沉降，污泥随出水一起排放，容易造成出水 SS、COD 的升高，同时也造成了有效

菌种的流失，而膜单元部分主要用于截留微生物和过滤出水，有效菌种可被截留在

反应池中，形成富集，提高处理效果。



普利司通（无锡）轮胎有限公司——子午线轮胎品质提升技改项目环境影响报告书

240

MBR 设施具体参数如下：

具体处理能力：35t/h MBR 配置，采用新型复合进口高聚原材料，在国内原有技

术的基础上又重点做了几项改进：

①成倍增加了膜丝的机械强度，杜绝了运行维护过程中断丝现象的发生；

②成孔率提高了 10 个百分点，进而提高了膜的通量，为客户节省了膜费用及配

套设施的费用；

③膜微孔表面平滑技术，将原来粗糙的膜微孔表面处理平滑，污染物极其不易

附着，使膜拥有超强的抗污染能力，不但实现了运行过程中免冲洗，而且定期的化

学清洗效果也有极大的提高。

④MBR 池布置平面图：

⑤配置

整个 MBR 系统共用 KH－CSMBR－03 型膜组件 200 片，设 2 套膜块，单套膜

块尺寸为：5000×2000×4000，单套膜块设 50 组单元。

膜生物反应器主要有以下 4 个特点：

①出水水质良好稳定，可直接回用。由于采用了膜分离技术，高效的固液分离

将废水中悬浮物质、胶体物质与已净化的水分开，可拦截去除绝大部分致病菌、悬

浮物和浊度，因此适合用于中水回收，具有较高的水质达标排放安全性。

②占地面积小，容积负荷高，水力停留时间短。膜生物反应器由于采用了膜组

件，不需要沉淀池和专门的过滤单元，因此占地面积较小，并且无污泥沉降性问题。

系统中污泥浓度维持较高水平，大大提高了系统的容积负荷，使得系统的抗负荷冲

击能力增强。同时，泥龄将提高，相对水力停留时间可大为减少，而难降解的大颗

粒物质在处理池中亦可不断反应而降解，因此膜生物反应器通过膜分离技术可最大

限度地强化生物反应的功能。

膜 块

MBR 池 进水

膜 块

有效水深为 4m5m

10m



普利司通（无锡）轮胎有限公司——子午线轮胎品质提升技改项目环境影响报告书

241

③排泥周期长，在生物自解下污泥量少，操作运行费用低，低能耗且易于自动

化控制。膜生物反应器能将污泥完全截留在生物反应器内，实现最少量排泥。膜生

物反应器中经膜的过滤作用可去除细菌、病毒等有害物质。

④MBR 设备结构简单，可以一体化组装，实现了集约化、小型化、自动化，并

可就地处理、稳定达标排放，另外出水可以回用，实现循环利用。

膜池排出的剩余污泥在污泥浓缩池中浓缩，再经污泥泵打入板框压滤机压滤，

压滤出水回流入原水池，泥饼收集后外运处理。

（2）主要处理设施及设备的技术参数

①格栅井、调节池一座，地下砼

假设进水口标高-1.00m

格栅井规格尺寸：4.0m×0.8m×2.0m

调节池规格尺寸：10.0m×7.5m×4.0m

配套设备：

机械格栅一台

型号：FH-400

间隙：3mm

功率：0.37kw

调节池提升泵二台，一用一备

型号 CP52.2-80

流量：40m3/h，扬程：10m

②兼氧池及 MBR 池一座

兼氧池规格尺寸：10m×5m×4.0m， 半地下砼

配套设备：

生物弹性填料Φ150；数量：100m3

潜水搅拌机二台

型号：MA0.85/8-260-740

功率：0.85kw

罗茨风机二台，一用一备

型号 SSR150



普利司通（无锡）轮胎有限公司——子午线轮胎品质提升技改项目环境影响报告书

242

风量：11.75m3/min，压力：39.2kpa

功率：15kw

MBR 池规格尺寸：5.0m×5.0m×4.0m 数量二座，半地下砼

配套设备详见 MBR 池设备配置表

③污泥池一座，地下砼

规格尺寸：5.0m×5.0m×4.0m

④清水池一座 地下砼

规格：10.0m×2.0m×4.0m

⑤设备房、电器室一间，一层框架

规格：13.0m×5.0m

配套设备

气动隔膜泵

数量二台（一用一备）

型号 SA40 流量 Q=340l/min

最大出口压力 15BAR；不锈钢材质

板框压滤机一台

型号 BMY800U/50 过滤面积 50m2

滤室容积 758L 外形尺寸 4445×1290×1230